UBND TỈNH ĐỒNG NAI             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HỘI VĂN HỌC NGHỆ THUẬT                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Số: 02/TL-HVHNT                              Đồng Nai, ngày 19 tháng 01 năm 2026

THỂ LỆ

Cuộc thi Ảnh nghệ thuật chủ đề “Đồng Nai - Khát vọng vươn mình”

Căn cứ Công văn số 10817/UBND-KGVX ngày 30 tháng 11 năm 2025 của

UBND tỉnh Đồng Nai về việc chấp thuận chủ trương thực hiện các hoạt động

VHNT năm 2026 của Hội Văn học Nghệ thuật (VHNT) Đồng Nai;

Thực hiện kế hoạch hoạt động năm 2026 của Hội VHNT Đồng Nai về Tổ

chức Cuộc thi Ảnh nghệ thuật chủ đề “Đồng Nai - Khát vọng vươn mình”, Ban

Tổ chức thông báo Thể lệ Cuộc thi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh phong trào nhiếp ảnh Đồng Nai; phát hiện những nhân tố mới

để phát triển lực lượng nhiếp ảnh trong tỉnh.

- Tạo điều kiện để các nhà nhiếp ảnh công bố, giới thiệu, quảng bá rộng rãi

hình ảnh quê hương - đất nước - con người Đồng Nai, góp phần nâng cao đời

sống văn hóa tinh thần của nhân dân các dân tộc tỉnh nhà, phục vụ tốt nhiệm vụ

chính trị;

- Tạo cơ hội để mọi người yêu nhiếp ảnh, Câu lạc bộ nhiếp ảnh trong tỉnh

giao lưu, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm; đồng thời có điều kiện thâm nhập thực

tế sáng tác về các lĩnh vực đời sống xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền nhằm thu hút sự tham gia của đông đảo

các nhà nhiếp ảnh trong tỉnh và sự quan tâm của công chúng;

- Bảo đảm Cuộc thi diễn ra trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, đánh giá đúng

chất lượng của các tác phẩm tham dự;

2

- Tác phẩm dự thi bảo đảm tuân thủ đúng quy định tại Thể lệ Cuộc thi do

Ban Tổ chức cuộc thi ban hành, tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành

(đặc biệt là quyền tác giả, quyền liên quan).

II. ĐƠN VỊ BẢO TRỢ CHUYÊN MÔN

- Cuộc thi được Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam (VAPA) bảo trợ chuyên

môn.

- Các tác phẩm đạt giải được xem xét tính điểm theo quy định của Hội Nghệ

sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng tham gia

- Các nhà nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp, người yêu

nhiếp ảnh, là công dân Việt Nam từ 18 tuổi trở lên sinh sống hoặc làm việc trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Thành viên Ban Tổ chức và Ban giám khảo, bộ phận giúp việc không được

tham gia Cuộc thi.

2. Yêu cầu về tác phẩm

* Chủ đề: “Đồng Nai - Khát vọng vươn mình”

* Nội dung:

- Thể hiện vẻ đẹp thiên nhiên, quê hương, truyền thống con người Đồng Nai.

- Phản ánh những thành tựu của tỉnh Đồng Nai về kinh tế, khoa học kỹ thuật,

chuyển đổi số, an sinh xã hội, an ninh quốc phòng, tăng cường giao lưu, hội nhập

quốc tế…; những tấm gương điển hình tiên tiến, học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; những nét đẹp trong truyền thống, đời sống

văn hóa tinh thần của đồng bào các dân tộc, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa

dân tộc.

* Số lượng tác phẩm

- Mỗi tác giả tham gia tối đa 08 tác phẩm.

+ Ảnh đơn: Mỗi ảnh là một tác phẩm.

+ Ảnh bộ: Mỗi bộ ảnh (gồm từ 05 đến 08 ảnh) được coi là một tác phẩm,.

3

Lưu ý: Trong trường hợp tác giả tham gia cả ảnh đơn và ảnh bộ thì mỗi tác

giả được gửi tối đa 03 ảnh bộ, các ảnh đơn không trùng với ảnh trong bộ ảnh.

* Quy cách tác phẩm

- Tác phẩm dự thi là ảnh kỹ thuật số, là ảnh đơn hoặc ảnh bộ, file ảnh định

dạng JPG. Kích thước chiều dài nhất của ảnh tối thiểu là 3000 px, dung lượng

không quá 6Mb. Chấp nhận ảnh màu hoặc đen trắng.

- Tác phẩm dự thi chưa từng đạt giải thưởng tại cuộc thi cấp tỉnh trở lên,

chưa được hỗ trợ sáng tạo từ nguồn kinh phí của Nhà nước.

- Tác phẩm dự thi phải được chính tác giả sáng tác bằng phương pháp hiện

thực truyền thống; không chấp nhận ảnh chắp ghép làm sai lệch hiện thực (trừ

ảnh ghép thuộc thể loại panorama). Trên tác phẩm không được ghi tên, chữ chìm,

địa danh, bo, viền.

Trong trường hợp cần thiết, Ban Tổ chức sẽ yêu cầu tác giả nộp file gốc để

đối chiếu, kiểm chứng thông tin.

* Thời gian và địa điểm sáng tác

Tác phẩm được sáng tác từ ngày 30/6/2025 đến ngày 30/6/2026 trên địa bàn

tỉnh Đồng Nai.

* Lưu ý:

- Việc nộp tác phẩm tham gia Cuộc thi khẳng định tác giả chấp thuận Thể

lệ Cuộc thi.

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm của Cuộc thi để phục vụ

cho các nhiệm vụ chính trị, tuyên truyền (không thương mại) mà không phải trả

thêm bất kì chi phí nào khác.

3. Thời gian thực hiện

- Phát động Cuộc thi: Từ ngày 11/03/2026

- Nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày phát động đến hết ngày 30/6/2026

- Công bố kết quả: Dự kiến tháng 7/2026

4

4. Địa điểm tổ chức

Hội trường Hội VHNT Đồng Nai (Số 30 Nguyễn Ái Quốc, phường Tam

Hiệp, tỉnh Đồng Nai)

5. Phương thức tổ chức

- Ban Tổ chức công bố Thể lệ Cuộc thi trên Website Hội VHNT Đồng Nai,

các cơ quan truyền thông. Nhận tác phẩm qua Email Cuộc thi; chấm ảnh công

khai qua trình chiếu file ảnh định dạng jpg.

6.  Hình thức tham gia

- Tác giả gửi file ảnh tham gia Cuộc thi qua hộp thư điện tử:

cuocthianhnghethuatdongnai2026@gmail.com

- Mọi chi tiết liên hệ: Ông Hoàng Tiến Điểm - Chuyên viên Văn phòng Hội,

điện thoại: 0904510733; Ông Trương Quốc Cường - Chuyên viên Văn phòng

Hội, điện thoại: 0916374481.

7. Cơ cấu giải thưởng

Gồm 11 giải thưởng, trong đó:

- 01 giải Nhất, trị giá:   5.000.000 đ (Năm triệu đồng)

- 02 giải Nhì, mỗi giải: 3.000.000 đ (Ba triệu đồng)

- 03 giải Ba, mỗi giải:  2.000.000 đ (Hai triệu đồng)

- 05 giải Khuyến khích, mỗi giải: 1.000.000 đ (Một triệu đồng)

(Lưu ý: Trường hợp một tác giả có nhiều tác phẩm đạt giải trong Cuộc thi,

tác giả chỉ được nhận 01 (một) giải thưởng có giá trị tiền thưởng cao nhất)

Kết quả giải thưởng được Ban Tổ chức công bố trên Website Hội VHNT

Đồng Nai, các cơ quan truyền thông; được Hội VHNT Đồng Nai và Hội Nghệ sĩ

Nhiếp ảnh Việt Nam cấp Giấy chứng nhận cho các tác giả có tác phẩm đạt giải;

tiền thưởng thực hiện qua hình thức chuyển khoản.

Trong thời hạn 15 (Mười lăm) ngày kể từ ngày công bố kết quả, nếu phát

hiện tác phẩm đạt giải vi phạm Thể lệ cuộc thi hoặc các quy định của pháp luật

có liên quan, Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng, Giấy chứng nhận, tiền thưởng;

5

đồng thời xử lý trách nhiệm tác giả, công bố thông tin thu hồi trên các phương

tiện truyền thông.

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi Ảnh nghệ thuật chủ đề “Đồng Nai - Khát vọng

vươn mình”. Ban Tổ chức rất mong nhận được sự tham gia nhiệt tình của đông

đảo các tác giả trong tỉnh./.

Nơi nhận:
- Báo và PTTH Đồng Nai;

- Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam;

- Chi hội NSNA Việt Nam tỉnh Đồng Nai;

- Hội viên Ban Nhiếp ảnh;

- CLB Nhiếp ảnh Hội Nhà báo;

- CLB Nhiếp ảnh trong tỉnh;

- Lưu: VT, VP, KT (Đ’).

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

NSND-ĐD Giang Mạnh Hà

CHỦ TỊCH HỘI VHNT ĐỒNG NAI